
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 222 del 28/06/2023

Determinazione Numero Area 127 del 28/06/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO 
DEL COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. 
INTERVENTO SUL CANALE ORUNE E SULLA SUA RETE 
SCOLANTE   ATTRIBUZIONE INCARICHI TECNICI FASE 
ESECUTIVA.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 127 del 28/06/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO DEL 
COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA NURRA. INTERVENTO SUL 
CANALE ORUNE E SULLA SUA RETE SCOLANTE   ATTRIBUZIONE 
INCARICHI TECNICI FASE ESECUTIVA.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio

dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,

divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.

Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

Ritenuto che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di

Area Tecnico – Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile;

Vista  la  Legge  Regionale  22  novembre  2021  n.  17  art.  13  comma 5  che

stabilisce che  Per far fronte ad interventi urgenti di manutenzione della rete

scolante e del collettore principale nella zona di Guardia Grande e della bonifica

della Nurra, da inserire nel Piano regionale di bonifica e riordino fondiario, è

autorizzata  a  favore del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra  la  spesa di  euro

2.000.000 per l'anno 2021. Il contributo è erogato con le modalità stabilite con

deliberazione  della  Giunta  regionale,  adottata  su  proposta  dell'Assessore

regionale dell'agricoltura e riforma agropastorale (missione 16 - programma 01

- titolo 2 - capitolo SC08.6662); 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.47/38  del  30.11.2021

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



“Manutenzione  della  rete  scolante  e  del  collettore  principale  nella  zona  di

Guardia  Grande e  della  bonifica  della  Nurra.  Legge regionale  n.  17 del  22

novembre 2021, art. 13, comma 5” dispone che le risorse disponibili a favore

del Consorzio di Bonifica della Nurra di cui alla Legge regionale n. 22 novembre

2021 n.  17 art.  13 comma 5 pari  a euro 2.000.000,00,  siano destinate al

seguente  intervento:  “Manutenzione  ordinaria  dei  canali  di  scolo  del

Comprensorio di Bonifica della Nurra. Intervento sul Canale Orune e sulla sua

rete  scolante”  di  importo  pari  a  euro  2.000.000,00  e  che  l’  intervento  sia

inserito nel Piano Regionale di bonifica e Riordino fondiario; 

Vista la  convezione di finanziamento n. 10 del 6.12.2021  tra l’Assessorato

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e il Consorzio di Bonifica della Nurra,

in qualità di Soggetto attuatore, per la realizzazione dell’intervento denominato

“Manutenzione ordinaria dei canali di scolo del Comprensorio di Bonifica della

Nurra. Intervento sul Canale Orune e sulla sua rete scolante” per l’importo

complessivo di € 2.000.000,00;

Viste le Determinazioni del D.A.T.A. del Consorzio n°  91 del 17/05/2023  con

la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  relativi  lavori  denominati  " Manutenzione

ordinaria  dei  canali  di  scolo  del  Comprensorio  di  Bonifica  della  Nurra.

Intervento sul Canale Orune e sulla sua rete scolante”; 

Considerato quindi che con la Determinazione summenzionata si è conclusa la

fase  relativa  alla  progettazione  dell’intervento  in  argomento  e  che  per  il

proseguimento  dell’iter  procedurale  è  opportuno  procedere  all’attribuzione

degli  incarichi  tecnici  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  Lavori

Pubblici per la fase di esecuzione;

Dato  atto  che  gli  stessi  incarichi  tecnici  verranno  affidati  a  personale

dipendente  dell’Ente  in  possesso  dei  requisiti  e  di  comprovata  capacità

professionale;

Che  la summenzionata nomina è urgente e indifferibile per consentire l’avvio

dei lavori in oggetto;

RITENUTO         necessario procedere in merito;

RITENUTO         che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del

Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello

Statuto Consortile; 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

1 Confermare  l’incarico  all’Ing.  Francesco  Paolo  Naccari,  quale
Responsabile  del  Procedimento  nella  fase  esecutiva  dell’intervento  in
premessa;

2 Di  attribuire  per  l’intervento  in  argomento  per  la  fase  di  esecuzione
dell’opera, i seguenti incarichi tecnici: 

- Direttore dei Lavori: P.A. Beniamino Pirisi;

- Collaboratore principale del RUP,  Geom. Lorenzo Cossu;

- Collaboratore principale del Direttore dei Lavori, Direttore operativo
con funzioni contabili: Geom. Massimo Murgia; 

3)  Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrativo  del
Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

276

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CANALI DI SCOLO DEL COMPRENSORIO DI BONIFICA DELLA
NURRA. INTERVENTO SUL CANALE ORUNE E SULLA SUA RETE SCOLANTE   ATTRIBUZIONE
INCARICHI TECNICI FASE ESECUTIVA.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 127 Nr. adozione generale: 222
28/06/2023Data adozione:

28/06/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


